

Styrket vstdansk samarbejde

De vstdanske virksomheder har brug for et effektivt erhvervsfremmesystem, der sætter virksomhedernes behov i centrum og bidrager til at realisere deres vækstopotentiale. Ambitionen for det vstdanske samarbejde mellem de tre vækstfora er, at virksomhederne skal have adgang til den rette hjælp på det rette tidspunkt, og højtspecialiserede tilbud med dokumenteret effekt skal være til rådighed for virksomhederne uanset geografisk beliggenhed.

Det kræver en sammenhængende og koordineret erhvervsfremmeindsats på tværs af administrative grænser, hvor samarbejde og specialisering med afsæt i de regionale styrkepositioner og potentialer er omdrejningspunktet. Siden 2015 har det været muligt for virksomhederne at deltage i erhvervsudviklingsaktiviteter på tværs af de tre vstdanske regioner. Med denne aftale går de tre vstdanske vækstfora sammen om at styrke samarbejdet og specialiseringen yderligere med afsæt i de forskellige vstdanske globale styrkepositioner og potentialer inden for fødevarer, energiteknologi, sundheds- og velfærdsinnovation og fremtidens industri. Hermed tager de tre vstdanske vækstfora det næste skridt mod at give de vstdanske virksomheder endnu bedre muligheder for at skabe vækst og beskæftigelse i hele Danmark.

Visionen

Det vstdanske samarbejde bidrager til, at Vestdanmark i 2020 er et internationalt centrum for investeringer og viden, der bygger på globale erhvervsstyrker og -potentialer i de tre vstdanske regioner.

Globale vstdanske styrkepositioner

Stærke virksomheder, vidensinstitutioner og erhvervs-klynger betyder samlet set, at Vestdanmark er globalt førende inden for en række erhvervsområder. Det vstdanske samarbejde skal gennem specialisering og arbejdsdeling medvirke til at sikre, at de mange vidensmiljøer, ressourcer, initiativer og aktører bliver en del af en sammenhængende og koordineret infrastruktur på tværs af regionsgrænserne, så der skabes størst mulig værdi for virksomhederne. Vstdanske kompetencer inden for automatisering, digitalisering, design og kreative erhverv skal anvendes aktivt til at styrke erhvervsfremmetilbuddene til virksomhederne inden for fire erhvervsområder, som har afsæt i forskellige regionale styrker, som illustreret nedenfor.

Fødevarer

Energiteknologier

Sundheds- og
velfærdsinnovation

Fremtidens industri

Automatisering, digitalisering, design og kreative erhverv

Organisering

Formandskaberne for de tre vstdanske vækstfora udgør den tværregionale politiske styregruppe for det vstdanske samarbejde og sikrer ejerskab og sammenhæng. Ved at sætte de tre vstdanske vækstfora i front trækkes på det eksisterende stærke partnerskab mellem repræsentanter for erhvervsliv, viden- og uddannelsesinstitutioner, arbejdsmarkedets parter, kommuner og regioner. Der etableres desuden et fælles tværregionalt sekretariat, som går på skift mellem de tre vstdanske vækstfora og starter hos Region Syddanmark.